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О вllесеlIии дополнеIIия в приI(аз Председателя
ltопt rt,гета госуда pcTl]e lt н ых доходо в Ми н истерства tP lt н а tt со в Рес rlубJI II It II

Казахс,ган от 25 rtоrrбря 2022 года NЪ б93 ((О IIекоторых l}опросах рilсче'гil
l(рит,ериев стеIIеIIи рисI(а>

В цеJIях улуLlшения налогового администрироваIIия при воЗвраТе

Irревышения налога }Ia добавленIIуIо стоимос,гь IIРИItАЗЫВАIО :

1. Внести в приI(аз Председателя ltомитета госуларственI{ых лоходов
ivlинистерства финаIrсов Республики ItазахстаtI от 25 rrояrбря 2022 года Jtlс б93
(О некоторых вопросах расчета критериев степени риска) следуIош{ее

дополнение:
Порядок расчета критериев степени риска, утIrерж/Iенtrый указанны]\1

приказом:
дополI{ить пунI(,l,ошr 29 сле/IуIощего содер)каLIия:
<29. При опредеJiеtlии суммы превышеFIия НДС, подлежащей возврату в

упрощеItном порядке расчет критериеts степени риска осуществлrIетсrI в

следуIощем порядке:
Ilo результатам тематиLIеской проверки по подтверждениIо лостоверности

сyд,1м превышения НДС, заверII]енной в тече}{ие посJlе/Iних |2 (двеналцатrr)
N,lссrIцеi] от да,гы предс,гав.ltеritlой /]екларации IIо НДС, в tсоторой уi(азаI]о
требоваIIие о возврttте гlревl,Ill]еttиrl tU_(С;

по результаf,ам 
,гематиLIеских проверок по подтвержлениIо достоверI,IостL{

cyмNl I1ревышения НЩС, проведенных на основании требований о возврате
tlревышения НЩС, указаIIных в f;екларации по НЩС с l квартала2019 года. l1pll
эl,оI\{ рассчитывается срелrrий удельгtый вес подтI]ерждеIIной суrчrмы превышеIIиrl
lli{C о,г I1редъявлегtttой I( возIrрату по всем теlчlатиLIеским проверI(ам llo
rlол,гверждению достоверI{ости сумм превышения НЩС.

Баллы присваиI]аIотсII I] сJIедуIощем порядке:
l ) налогоплатеJIьщикам, у которых (средний) удельный вес

tIодтверждеtrrtой суммы превышения i-IДС от предъявленноЙ к ВОЗI]Ра'ГУ,

составJIIIет rle Mer{ee 70 (семидесяти) процеrIтов присваиваетсrI, - 2|0 ба"li.lrОв:
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2) налогоплательщикам
горизонтальному моIIиторингу, у Itоторых (средний) удельный вес

гlодтвер)кденноi.i суIчIIчlы превыпlения НДС от предъявJtенной I( возвра1-)/

составляет не менее 70 (семидесяти) процеrIтов присваивается, - 240 ба"L,Iов.

При несоответстtзии условиrIм подпунI(тов |) и 2) настоящего пунI(та и прIl

рtiсчете критериев в рамках,геI\,IатиLIеских проверок применяетсlt общий поряtltоlс

расче,га критериев степеI{и риска.).
2. Управ_ltениtо адмиLIистрироваI]иrI наJIога на лобавленrIуIо сто!1]\{ость

/_|епартамента ЕIаJIогоl]ого адмиI]истрироваI]ия (Озiмшайыrq Е С,) раз]\,1естrl,гь
IIас,гоrIщийt приказ FIa иII,герIIет-ресурсе Комитета.

3 . Организ ационI]о-коIIтроJI blloMy управJIеI Iиtо .ЩепартамеrIта упр авлен I.1ri

персоIIаJIом и внутреI{Ilего администрироtsания Itоми,гета (Тобатаев LI.z\.;

ловести настоящий приказ до свеления структурных подразделений II

территориальных оргаIIоl] Комитета.
4. Контроль за исIIоJII]ением }Iастоящего приказа возло)I(ить на заNlестиl,еjlrl

I llэедседателя Itомите,l,а Ахьцетова С,А.
5. Настояtl_ций прlti(аз I]cTyIlaeT в сиJIу со днrI el,o подписания,

11редседатель }It. /{уйсембиев
i]','
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